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tilføie, den har en Sammenhæng, som er næsten 
uløselig. Det vilde da have været mig meget 
let og ligesom have faldet af sig selv at paavise 
for det HM Thing hvorledes Forslagsstillernes 
eneste Opgave med dette Forslag til Beslutning 
har været at hævde Religionsfriheden og slet ikke 
Andet. Jeg skal imidlertid bøie mig for den Be- 
grændsning, som den høitærede Formand har gi- 
vet denne Forhandling og derfor nøies med at 
henvise til, hvorledes det ærede Medlem for Kjer- 
teminde (N. Andersen) og det ærede Medlem for 
Sorø Amts 2den Valgkreds (Alberti), de to ledende 
Aander i denne Balgbevægelfe, hape sundethinaiy 
den ogsaa i denne Sag, ligesom de ville finde 
hinanden i den Afstemning der forestaar, 
begge dækkede henholdsvis af de ærede 
Medlemmer for Viborg Amts 2den jValgkreds 
(Klein) og for Præstø Amts 6te Valgkreds (Boj- 
sen), om hvem det dog ganske vist vilde være 
meget lidet træffende, hvis jeg sagde, at de først 
nu havde fundet hinanden. Disse to sidstncevnte 
ærede Medlemmer, der ere enige om Alt, ere 
ogsaa enige om at tvinge en Fortolkning ind i 
den foreliggende Beslutning, der er aldeles urig- 
tig og fuldstændig vilkaarlig, enige om at tvinge 
en Fortolkning ind i denne Beslutning, som stri- 
der imod dens Ord, som strider imod den ærede 
Ordførers (Berg) udtrykkelige Udtalelse her i 
Thinget, og som strider mod samtlige Forslag- 
stilleres Mening. De ærede Medlemmer vilde 
bringe dette Thing til at tro, at denne 
Beslutning skal være et Mistillidsvotiim mod den 
høitærede Formand Det ærede kdiedletn for Vi- 
borg Amts 2den Valgkreds (Klein) fkjoerper dette 
endogsaa saaledes, at han stiller os den rystende 
Eventualitet for Øie, at, naar denne Beslutning 
bliver vedtagen, vil den høitærede Formand for- 
lade os, opgive sin Bestilling og tiedlcegge sit 
Embede. Nu ganske vist, der har været en Tid, 
og den ligger ikke saa langt tilbage, at vi ikke 
Alle kunne huske den, hvor en saadan Eventualitet 
aldeles intet Gruopvækkende vilde have havt for 
det ærede Medlem fra Viborg og hans politiske 
Venner, og jeg skal tilføie, at det ærede Medlem 
for Viborg Amts 2den Valgkreds her røber en 
ganske mærkelig og eiendommelig Forskjel mellem 
de parlamentariske Grundsætninger, han hævdet« 
overfor Formanden, og dem, han hævdet overfor 
Ministrene. Det er imidlertid ikke iipdvendigt for 
mig at dvæle udførlig ved denne Fortolkning. 
Jeg kan simpelt hen afvise den, og jeg kan gjøre det 
faa meget mere, som det er mig en Glæde at 
have den hoitcerede Formand fuldt og ubetinget 
paa min fSide i Forstaaelsen af den foreslaaede 
Beslutning. Det glæder mig, at den høitærede 
Formand ikke noget Øieblik har væretiTvivl om, 
at det, her foreligger, ikke er nogetfomhelst Udtryk 
af Uvillie mod den høitærede Formand, at han 
intet Øieblik har tænkt sig, at denne Beslutning 
skal være et Mistillidsvotuni mod ham, at denne 

Forhandling skal være en skiftende Række af For- 
svar og Angreb paa den høitærede Formands 
Person eller Stilling. Jeg siger, at jeg føler 
mig fuldt forvisser om, at den høitæredeForinand 
i den Henseende er helt og fuldt enig med mig, 
thi hvis han ikke var det, vilde han ikke have 
siddet paa den Plads, hvor han nu sidder, og ikke 
have ledet denne Forhandling, ikke have fastsat 
dens Omfang og ikke have bedemt dens Taleres 
Ord. Det vilde den høitærcde Formand ikke 
have gjort, det vilde ingen Formand i Verden 
have gjort, naar han havde den Opfattelse, at 
den Sag, soni forelaa, var hans egen Sag, og 
at den Beslutning, som der var Tale om, var en 
Beslutning om Tillid eller Mistillid til den høit- 
cerede Formand personlig eller som Formand i 
det Paagjældende Thing Men naar dette er saa- 
ledes, naar den hvitoerede Formand ikke har gjort 
noget Kabinetsspzxirgsmaal af denne Sag, og naar 
der er saaledes, at vi, som ere Forslagsstillerg og 
altsaa maa have nærmest Adgang til at fortolke 
hvad der er vor Mening, naar Formanden og vi 
i det Punkt ere enige, tror jeg, at vi kunne tage 
os det meget let med den Fortolkning som de 
ærede Medlem-ner- derovre for egen Regning og i 
eget Navn have opstillet. Jeg vil sige ganske i 
Almindelighed, at de Kabinetsspargsniaah som de 
ærede Magter for Viborg og Stege (Klein og 
Bojsen) stille her i Salen, tror jeg ikke rive 
nogen Mand ned. Det ærede Medlem for Sorn 
Amts 2den Valgkreds (Alberti) kan derfor 
ogsaa fuldt spare sig sine retskafne Bekymringer. 
Det ærede Medlem vil, tror jeg, gjøre fuldstændig 
fornuftig i at tage de drastiske Vendinger, han 
igaar brugte om, at de, der ikke agte den ærede 
Formand, ikke fortjene det ærede Medlems Agtelse, 
snarest muligt i sig igjen. De ere ikke i nogen 
Sag mere malplaeerede end i denne. De ere 
홢홢홢홢 for at bruge det ærede Medlems eget Liv- og 
Kraftudtryk 홢 aldeles ribesøiede, og de vise, i 
hvilken Grad det ærede Medlem er desorienteret i 
denne Sag, i hvilken han har fM sig« forpligtet 
til at tage Ordet Den Fortolkning af Forslageh 
som jeg giver paa Medforslagsstilleres og egne 
Vegne, er ikke, som det ærede Medlem for Viborg 
Amts 2den Valgkreds vilde have Thinget til at 
tro, noget Nyt. Der er ikke soregaaet noget Nyt, 
siden dette Forslag til Beslutning blev indbragt 
her i Thinget Der er ganske vist foregaaet en 
Forandring i de faktiske Forhold, idet det, som 

var Beslutningens ncermeste praktiske Øiemed, ikke 
Hlængere foreligger, efter at det ærede Medlem for 
Svendborg Amts 6te Valgkreds har underskrevet 
Edsformularen, tnen dette medfører ikke anden 
Forandring end den, « at vi nu med saa meget 
større Ro og saa meget fuldstændigere Lidenskabs- 
lrished kunne forhandle denne Sag, der ikke læn- 
gere har nogen personlig Graad, idet den fore- 
ligger som et rent Prineivsporgsmaah som en ren 
Afgjørelse af almindelige Grundsætninger. »홢홢홢 Jeg 


